2

	Приложение 2

к ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

Подразделения Центра коллективного пользования

«Группа геномных технологий»

Института биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН

(ЦКП «Группа геномных технологий» ИБР РАН)

Договор № ________________
на выполнение научно-исследовательских (опытно-конструкторских) работ
на базе ЦКП  «Группа геномных технологий» ИБР РАН
г. Москва

«__» ___________ 2021 г.

Центр коллективного пользования «Группа геномных технологий» Федеральным государственным бюджетным учреждением науки  Институтом биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН в лице директора Васильева Андрея Валентиновича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и ___________________________________,  в лице _____________________________, действующего на основании _____________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Исполнитель» обязуется выполнить и сдать «Заказчику», а последний обязуется принять и оплатить научно–исследовательскую работу (НИР) (опытно-конструкторскую работу (ОКР)) по теме «__________________».
1.2. Отчетную научно-техническую документацию по НИР (ОКР) Исполнитель оформляет в соответствии с ГОСТ 7-32-2001 «Отчет о НИР».

2. ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

2.1.
Предусмотренная договором НИР (ОКР) выполняется «Исполнителем» в полном соответствии с техническим заданием (Приложение №1) и календарным планом (Приложение №2) утвержденными и согласованными в установленном порядке и являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.2.
«Заказчик» имеет право проверять ход и качество выполнения работы, предусмотренной Договором.

3. СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ

3.1.
Предусмотренная Договором работа выполняется в сроки, указанные в прилагаемом к Договору календарном плане (Приложение №2).

3.2.
«Исполнитель» вправе по согласованию с «Заказчиком» досрочно сдать выполненную работу, «Заказчик» принимает и оплачивает такую работу в соответствии с условиями Договора.

3.3.
Датой исполнения обязательств по Договору в целом считается дата подписания (утверждения) акта о сдаче-приемке работы.

4. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1.Договорная цена, в соответствии с Протоколом согласования цены (приложение №3), установлена в сумме __________ (_______ тысяч) рублей. НДС не облагается в соответствии с подпунктом 16 пункта 3 ст. 149 ч. 2 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.2.Оплата выполненных работ осуществляется с выплатой авансового платежа в размере 100% от стоимости работ, в размере __________ (_______ тысяч) рублей. Оплата производится в течении 5 рабочих дней с момента получения выставленного Исполнителем счета.
4.3. В случае прекращения работ по инициативе Заказчика, по основаниям нецелесообразности дальнейшего их продолжения, произведенная оплата по договору, считается оплатой понесенных затрат и произведенных работ и возмещению Заказчику не подлежит.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Исполнитель имеет право:

а) запрашивать и получать от Заказчика необходимую для выполнения Работы информацию и документацию, а также исследуемые объекты в количестве, предусмотренном ТЗ;

б) приостановить начало или ход работ до момента предоставления Исполнителю информации, документации, исследуемых объектов или веществ, являющихся необходимыми для выполнения работ по договору.

в) привлекать по письменному согласованию с Заказчиком на договорной основе к выполнению настоящего Договора третьих лиц. Исполнитель отвечает за все действия, упущения, нарушения и небрежность указанных третьих лиц, как за свои собственные;

г) предлагать Заказчику внести изменения в ТЗ.

5.2. Заказчик имеет право:

а) осуществлять мониторинговые визиты (периодические посещения Исполнителя, проводимые с целью проверки хода и качества выполнения Работы, далее – «Мониторинговые визиты») самостоятельно или привлекать для их проведения третьих лиц по согласованию с Исполнителем с предоставлением соответствующих документов (договор, и/или доверенность в простой письменной форме) на этих третьих лиц;
б) вносить изменения в ТЗ по согласованию с Исполнителем и оформлением дополнительного соглашения;

в) если во время выполнения Работы станет очевидным, что она выполняется не в соответствии с ТЗ, Заказчик может приостановить выполнение Работы по настоящему Договору и потребовать от Исполнителя предоставления плана мероприятий по устранению выявленных несоответствий и их устранение в соответствии с этим планом.

5.3. Исполнитель обязан:

а) выполнять Работу в соответствии с настоящим Договором, ТЗ и Календарным планом к нему;

б) согласовывать любые изменения в ходе выполнения Работы с Заказчиком в письменном виде;

в) вносить изменения в ТЗ по запросу Заказчика;

г) выполнять Работу и этапы Работы в строгом соответствии с указанной в Календарном плане последовательностью;

д) по окончании выполнения этапов Работы передавать Заказчику или уполномоченному Заказчиком лицу результаты этапов Работы, указанные в ТЗ и Календарном плане по акту передачи отчета;

е) обеспечивать возможность проведения инспекций (незапланированных Мониторинговых визитов, проводимых в связи с возникновением непредвиденной ситуации в ходе Работы, далее - «Инспекции») Заказчиком и осуществления Мониторинговых визитов Заказчиком и/или лицами, привлеченными Заказчиком, а также не препятствовать проведению Инспекций и Мониторинговых визитов;
ж) по указанию Заказчика уничтожить или вернуть Заказчику оставшиеся после проведения работ исследуемые объекты и передать Заказчику акт об уничтожении или оставшееся количество исследуемых объектов вместе с Отчетом и Актом выполненных Работ или этапа Работ;

з) обеспечить выполнение Работы лицами, обладающими необходимой квалификацией и соответствующими требованиям, установленным действующим законодательством РФ для выполнения Работы;

и) осуществлять организационно-технические обеспечение Работы (в том числе, материалов и оборудования, необходимых для выполнения Работы);

к) предоставлять промежуточные отчеты о Работе в электронном виде по электронной почте уполномоченным лицам Заказчика, указанным в Договоре по запросу Заказчика.

л) при обнаружении обстоятельств о неизбежности получения отрицательного результата или о нецелесообразности дальнейшего продолжения проведения работ незамедлительно поставить об этом в известность «Заказчика» и при необходимости приостановить работы

5.4. Заказчик обязан:

а) предоставить Исполнителю необходимые для проведения Работы информацию и документацию в объеме, определяемом Заказчиком;

б) предоставить Исполнителю исследуемые объекты в количестве согласно ТЗ по акту приема-передачи образцов не позднее 7 (семи) рабочих дней до начала проведения экспериментальной части Работы согласно Календарному плану;

в) информировать Исполнителя о возможности внесения изменений в ТЗ;

г) информировать Исполнителя о дате и времени проведения Инспекций и/или Мониторинговых визитов;

д) в случае невозможности достижения результатов НИР, установленных требованиями ТЗ (Приложение №1), в 5-дневный срок со дня уведомления «Исполнителем» рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения НИР либо принять решение о ее прекращении;
е) принять и оплатить результаты выполненной Работы в соответствии с настоящим Договором, Техническим заданием и Календарным планом.

6. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ

6.1. Сдача-приемка Работы осуществляется в соответствии с Календарным планом к настоящему Договору. Выполненные Работы считается принятым с даты подписания Заказчиком Акта выполненных работ (далее – «Акт»).

6.2. Исполнитель обязуется оформлять и предоставлять Заказчику Акт и счет-фактуру за выполненные Работы согласно Календарному плану к настоящему Договору.

6.3. Заказчик обязуется рассмотреть предоставленный Акт за Работы и результаты выполненного этапа Работы в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Акта от Исполнителя, принять их или отклонить. В течение указанного срока Заказчик подписывает Акт и направляет Исполнителю подписанный Акт или в случае отклонения направляет Исполнителю мотивированные претензии.

6.4. Если в течении 10 рабочих дней, в ответ на отправленный акт выполненных работ не поступил утвержденный акт выполненных работ или обоснованный отказ от подписания акта с предложением устранить недоработки, работы так же считаются выполненными и Заказчик утрачивает свое право предъявлять претензии к качеству выполненных работ по истечении указанного срока.
6.5.Вместе с Актом Исполнитель предоставляет Заказчику результаты выполненной Работы, указанные в Календарном плане.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Заказчик несет ответственность за неисполнение или частичное неисполнение условий настоящего Договора, в соответствии с протоколом согласования цены (Приложение № 1) к Договору.

7.2. Исполнитель несет ответственность за неисполнение или частичное неисполнение условий настоящего Договора.
7.3. В случае полного или частичного неисполнения условий финансирования работ Заказчик несет ответственность, а «Исполнитель» приостанавливает работы до возобновления финансирования, предусмотренного Договором. О возможном неисполнении условий финансирования «Заказчик» обязуется проинформировать «Исполнителя» в трехдневный срок в письменной форме.
7.4. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства по окончательному расчету п.4.2, предусмотренного настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.
7.5. В случае просрочки исполнения Исполнителем своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.
7.6. Споры, возникающие по настоящему Договору, не нашедшие разрешения в претензионном порядке передаются на рассмотрение в Арбитражный суд города Москвы

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Результаты, полученные в ходе выполнения НИР по Договору, до момента подписания Акта сдачи-приемки работ и 100% оплаты их «Заказчиком», являются исключительной собственностью «Исполнителя». После подписания Акта сдачи-приемки работ и получения «Исполнителем» оплаты работ по Договору, права на результаты НИР становятся собственностью «Заказчика».
8.2. Права, обязанности и ответственность «Сторон» в отношении объектов интеллектуальной собственности и иных результатов интеллектуальной деятельности, созданных и используемых в ходе выполнения Договора, определяются действующим законодательством РФ.
8.3. Оборудование, необходимое для выполнения указанной работы и приобретаемое за счет средств Договора, является собственностью «Исполнителя».

9. УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
9.1. «Стороны» обязуются обеспечить конфиденциальность сведений, относящихся к предмету настоящего Договора, ходу его исполнения и полученным результатам.

9.2. К конфиденциальным сведениям относится любая информация, имеющая отношение к предмету настоящего Договора, информация, полученная в результате выполнения работ по Договору, список третьих лиц, привлекаемых к научным исследованиям, полученные результаты исследований, в том числе промежуточные и по отдельным этапам работ, содержание объема исключительных прав авторов и правообладателей объектов интеллектуальной собственности, а также сведения, которые в соответствии с действующим законодательством РФ являются коммерческой тайной. Указанные сведения предназначены исключительно для «Сторон» и не могут быть полностью (частично) переданы (опубликованы, разглашены) третьим лицам или использованы каким-либо иным способом с участием третьих лиц без письменного согласия «Сторон».

9.3. Условия конфиденциальности, состав и объем сведений, признаваемых конфиденциальными, а также срок их неразглашения определяются условиями настоящего Договора и Актом передачи конфиденциальной информации.

9.4. Обязательства «Сторон» о неразглашении конфиденциальной информации действуют на протяжении 5 (пяти) лет с момента предоставления данной информации.

9.5. Ни одна из «Сторон» без предварительного письменного уведомления другой «Стороны» не может информировать любую третью сторону об обсуждении предмета настоящего Договора, условиях Договора и стадии его выполнения. Исключение составляет только та информация, которая необходима «Исполнителю» для регистрации НИР в ФГНУ ЦИТиС, данная информация будет сопровождаться соответствующим письмом о том, что она является конфиденциальной.

9.6. «Заказчик» и «Исполнитель» не несут ответственности за полное или частичное неисполнение предусмотренных Договором обязательств, если такое неисполнение является, в соответствии с действующим законодательством, следствием обстоятельств непреодолимой силы (стихийных бедствий, катастроф и т.п.).

9.7. Сторона, которая не смогла исполнить договорные обязательства в силу форс-мажорных обстоятельств, в срок не более 20 дней с момента их наступления письменно извещает другую сторону с приложением документов, удостоверяющих факт наступления указанных обстоятельств.

9.8. Если любое из форс-мажорных обстоятельств, возникших после подписания настоящего Договора, непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в настоящем Договоре, этот срок отодвигается соразмерно времени действия соответствующего обстоятельства.

9.9. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.10. Уполномоченными лицами, имеющими право обсуждать все вопросы, связанные с выполнением НИР по данному Договору, являются:

от «Исполнителя»: Гасанов Вагиф Али оглы, телефон: 8 (925) 877-63-35, электронная почта: gasanovvagif@gmail.com. Для выполнения конкретных исследований Гасанов В.А. имеет право назначать Руководителей исследований. Руководитель исследования имеет право переписываться с уполномоченными лицами «Заказчика», указанными в данном пункте Договора, и обсуждать с ними все вопросы, связанные с выполнением данного конкретного исследования, руководство которого на него возложено, в том числе обсуждать и подписывать Планы исследований и Поправки к ним, а также предоставлять «Заказчику» отчет о НИР (ОКР) как промежуточный, так и заключительный.

от «Заказчика»:   _________________________________________________.
10.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств.
11. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	 «Исполнитель»
	«Заказчик»

	Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт биологии

развития им. Н.К. Кольцова РАН

Юридический (почтовый) адрес:

 119334, г. Москва, ул. Вавилова, д. 26

ОГРН 1027700450800

ИНН 7736044850    КПП 773601001

л/счет № 20736Ч04040 в УФК

по г. Москве  в ГУ Банка России по ЦФО

Р/счет 40501810845252000079

БИК 044525000.

Код  по ОКПО  02699062

Код  по ОКВЭД   72.19

Тел. 8(499)135-33-22

Неотъемлемой частью Договора являются следующие приложения:

1. Техническое
задание
- Приложение №1

2. Календарный план работ
- Приложение №2

3. Протокол согласования цены - Приложение №3

«ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ»
                             «ОТ ЗАКАЗЧИКА»

	Директор ИБР РАН,

член-корреспондент РАН, профессор

	___________________ А.В. Васильев

	_________________

Приложение №1

к договору _________ от «__» ________ 2021 г.
Т Е Х Н И Ч Е С К О Е   З А Д А Н И Е

на выполнение НИР (ОКР) по теме: «________________________».
1. Наименование работы:
Должны быть проведены исследования по изучению:

___________________________________________________________________.
Должны быть проведены работы по наработке (синтезу):

___________________________________________________________________.

2. Описание работ:

3. Результаты работы.

Результаты работы будут представлены в виде научного отчета, содержащего результаты исследований, оформленного согласно ГОСТ 7-32-2001 «Отчет о НИР».

«ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ»
                             «ОТ ЗАКАЗЧИКА»

	Директор ИБР РАН,

член-корреспондент РАН, профессор

	___________________ А.В. Васильев

	_________________

Приложение №2

к договору _________ от «__» ________ 2021 г.
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

проведения НИР по теме: «Исследование токсичности лекарственного средства, действующего на рецептор гормона роста hGH-R (интегральный белок плазматической мембраны клеток-мишеней), для лечения гипофизарного нанизма»

	№ п/п
	Наименование

этапов
	Срок исполнения

(начало – окончание)
	Результаты НИР
	Договорная

цена (руб.)

	1
	Подготовка и проведение работ в соответствии с ТЗ договора. Подготовка отчета.

	с даты подписания Договора – «__» _________ 20__

	Отчет о НИР (ОКР). Акт сдачи-приемки.

	ИТОГО

«ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ»
                             «ОТ ЗАКАЗЧИКА»

	Директор ИБР РАН,

член-корреспондент РАН, профессор

	___________________ А.В. Васильев

	_________________

Приложение №3

к договору _________ от «__» ________ 2021 г.
ПРОТОКОЛ

Соглашения о договорной цене

на проведение НИР (ОКР) по теме: «______________________________».
Мы, нижеподписавшиеся, от лица Исполнителя, директор ИБР РАН А.В. Васильев и от лица Заказчика ______________________________________ удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на проведение НИР (ОКР) в сумме ___________ (__________ тысяч) рублей. НДС не облагается согласно подпункта 16 пункта 3 ст.149 ч.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

 Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

«ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ»
                             «ОТ ЗАКАЗЧИКА»

	Директор ИБР РАН,

член-корреспондент РАН, профессор

	___________________ А.В. Васильев

	_________________